Passages relatifs à la dessolure

(Texte de l'édition H. Molin et traduction d'Y. Poulle-Drieux *)

1. Texte

6, 52. De inclauaturis quae tangunt uiuum unguulae (éd. H. MOLIN, p. 97-98)

[...]

Remedium contra

Cui si tuellus fuerit funditus nimis laesus, subueniatur salubriter beneficio unguulam dissolandi prout infra docebo quum locus affuerit. Si uero fuerit parum laesus, discooperiatur cum aliquo ferri instrumento decenti sola unguulae circa uulnus, et in tantum circum circa laesionem de unguula incidatur funditus, quod laesio attingatur, et discooperiatur decenter, et discooperta postmodum clauatura et bene attincta, adsubtilietur sola unguulae uniuersaliter et specialiter circa laesionem in tantum unguulam incidendo, quod sit [p. 98] spatium condecens inter laesionem et unguulam, ita quod unguula non premat nec adhaereat laesioni, quoniam carnis consolidationem et renouationem nouae unguulae impediret et hoc peracto, ut dixi, decenter uulnus uel lesio stuppa sufficienter intincta in oui albugine impleatur, deinde uulnus curetur cum sale minuto et aceto forti uel puluere gallae uel myrti aut lentisci, prout expressi superius in capitulo praecedenti.

[...]

6, 56. De subbattuto subtus solam pedis (éd. H. MOLIN, p. 101 à 107)

Contingit praeterea quod sola unguulae subtus pedem tam diu ducitur sine ferris per loca montuosa, [p. 102] dura, saxea uel petrosa, quae adnihilatur quasi, et in tantum subtilis efficitur locis duris contendo, quod tuellus intrinsecus a praedicta sola unguulae non ualet debitam et naturalem defensionem habere, de quo tuellus necessarie laeditur ob pressuram lapidum uel alicuius duri percussionem, laeso uero tuello, fit inter tuellum et solam quaedam congregatio sanguinis uel humorum ad dolorem, more solito, concursorum.

Remedium contra

Cui subuenitur salubriter beneficio unguulae dissolandi; oportet tamen aliquando totam unguulam dissolare, quandoque medietatem, quandoque partim iuxta quod laesio magna uel parua existit, ut euacuentur humores ad dolorem concursi, et ut tuellus laesus melius curetur pro uelle, et praedicta omnia fiant per omnia usque ad conualescentiam, ueluti subscribam in antea in dessolaturae capitulo consequenti.

* Dans l'édition du traité de Ruffus en moyen français publié par Br. PRÉVOT, *La science du cheval au Moyen Âge. Le Traité d'hippiatrie de Jordanus Rufus*, Paris, Klincksieck, 1991, ces textes se trouvent p. 106-113.

De spontationibus unguularum

Accidit aliquando praetera quod equi infusio, ex negligentia prout conuenit non curata, descendit ad pedes ex motu humorum ad crura more solito iam concursorum. [p. 103]

Remedium contra

Cui si recens fuerit uel moderna tali remedio succuratur, quod extremitas unguulae in anteriore parte uidelicet cum rosnetta parua in tantum cauetur funditus donec uena magistra pedis, quae tendit ibidem cum rosnetta praedicta rumpatur, et atincta uena postmodum usque ad debilitatem corporis sanguinetur, et hoc fiat, si expedierit, in ceteris pedibus claudicantibus. Impleatur uulnus post extinctionem sanguinis sale minuto, ponatur stuppa in aceto sufficienter infusa desuper uulnus, pes claudicans cum decenti pecia alligetur, et usque ad diem secundum nullo modo dissoluatur, deinde curetur uulnus cum puluere gallae, myrti et lentisci, bis in die abluto prius saepe uulnere cum aceto, cauendo eosdem a sordibus et ab aqua donec conualuerint condecenter.

De dessolationibus unguularum et cura

Si uero humores concursi ad pedes occasione infusionis superius iam narratae intra unguulas, ex incongrua cura, fuerint antiquati, oportebit pedes claudicantes penitus dissolari, ut humores et sanguis inclusi ibidem euacuentur ad plenum. Videlicet quod sola subter unguulam circumcirca extremitatem circuitus unguulae cum rosnetta congrua incidatur : sola pedis deinde circumque incisa uiolenter extrinsecus ex-[p. 104]-stirpetur, et exstirpata decenter dimittatur unguula fere ad libitum sanguinare ; extincto sanguine postea stuppa sufficienter in albugine oui infusa intromittatur abundanter in uulnus, uniuersaliter pedem laesum cum quadam petia alligando, et usque ad secundum diem cum tali medicamine dimittatur ; postea uero abluatur uulnus cum aceto fortissimo aliquantulum calefacto et abluto, statim de sale minuto, et totidem de tartaro bene trito uulnus totaliter impleatur, ligando eundem cum petia prout dixi, nec pedi laeso usque ad diem tertium aliquid renouando ; post appositionem tamen salis et tartari superponatur stuppa in aceto fortissimo madefacta, deinde bis in die cum aceto calido pedis laesio abluatur, et superadspargatur de puluere gallae uel myrti aut lentisci uel tartari, quae carnes consolidant et humores constringunt, et usque ad consolidationem carniū et renouationem unguulae talis cura procedat, cauendo semper pedem a sordibus et ab aqua [...] ; et nota quod multae et diuersitae infirmitates uel laesiones ad pedes equi eueniunt, quibus oportebit necessario unguulas dissolare, quae quum acciderint quum [p. 105] unguulae dissolentur praedictis medicaminibus per omnia coutatur. Et est sciendum quod ad omnes unguulas augmentandas ut ad ferrandum melius praeparentur, et pro uelle leuius incidantur, accipiatur malua, paretaria, furfur et sebum arietinum insimul bulliant, eadem agitando, et tali decoctione calida unguulae totaliter inuoluantur, et saepe eadem renouando.

De mutationibus unguularum

Contingit autem multoties, quod ex negligentia, uel desidia marescalchi humores concursi ad pedes equi, et ibidem diutius introclusi in tantum intra

ungulas antiquatur, quod necessario unguam a tuello intrinseco separant et euellunt, uiam exeundi exterius inquirentes. Unde patiens cogitur laesam unguam immutare, accidit quandoque quod ungula laesa separatur penitus a tuello, et illico cadit propter furorem et insultationem multorum humorum ad unguam concursorum, et quandoque paulatim ungula se diuidit a tuello, cooperante natura, noua ungula nascente ueterem unguam propinquius conseruante, et hoc efficitur ob paucitatem humorum, quibus potest tale remedium exhiberi.

Remedium contra

Statim uetus ungula cum rosnetta circumcirca aliquantulum incidatur, ubi iungitur uidelicet cum no-[p. 106]-uella, ita quod uetus ungula, quae est fortis et dura, non premat nec laedat unguam teneram et modernam,... Sed tamen aliquod remedium inuenitur, ad quod accipiatur pix graeca, olibanum, mastix, bolus, sanguis draconis, galbanum aequali pondere, quae omnia puluerizata decenter liquefiant cum duobus partibus sebi arietini, et cum tertia parte cerae ad inuicem decoquantur simul agitando, deinde accipiatur pannus lineus fortis, et intromittatur in confectione predicta, et in eadem totaliter infundatur, et de tali panno sufficienter de praedicta confectione illinito, fiat subtallaris unius ad modum pedis et tuelli, unguulae desuper imponatur, ita tamen quod tuellus praedictus assidue sit in concauitate subtallaris, bis in die tamen subtallare extracto abluatur cum aceto fortissimo aliquantulum tepefacto, et iterum immisso subtiliter desuper tuellum, cauendo ne tuellus ab aliquo duro feriat: et quia [p. 107] equus per dimissionem unguulae directus supra pedes adstare non potest, fiat eidem cubile uel stratum de palea longa, ut decenter pro uelle quiescat, et si equus forte non posset rectius adstare pedibus ullo modo, et quia semper iacere foret eidem nimium taediosum et damnosum, stet rectus artificialiter tali modo. Accipiatur uidelicet canna una panni grossi et fortis canapacii, et si expedierit, fit fortior cum cingulis sutis ibidem, et postea super pectore pannus collocetur, quod amplitudo panni a medietate corporis usque ad extremitatem pectoris protendatur, et deinde iungendo funes decenter in utroque capite panni, superius ad trabem alligetur, quod corpus equi sustineatur a panno uniuersaliter uel a funibus praedictis; tamen dictus equus, quantum suum posse fuerit, leuiter pedibus premat terram, et sic coadiuuando naturam patientis, artificio supradicto pro unguulis nascendis poterit remedium inueniri, et nota quod omnibus aegritudinibus, in quibus equus patiens supra pedes stare uix poterit, praedicto artificio panni uel funium natura patientis congrue adiuuatur; et ut durae efficiantur unguulae post renouationem earum et fortes, accipiatur puluis gallae et totidem de furfure, et cum aceto fortissimo ad inuicem bulliant, easdem agitando immiscendo ibidem aliquantulum salis et sebi arietini, et tali decoctione pes uniuersaliter inuoluatur cum quadam petia ampla eadem alligando, et bis in die tantummodo renouetur.